
-  

 

от 3 февраля 2022 г. № 57- 

 

 

 

Об утверждении порядка предоставления  

субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия)  

на возмещение расходов по переоборудованию транспортных средств  

на газобаллонное оборудование 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. 

№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации», в целях реализации мероприятий подпрограммы № 4 

«Расширение использования природного газа в качестве моторного топлива на 

транспорте и технике специального назначения» государственной программы 

Республики Саха (Якутия) «Развитие промышленности и воспроизводство 

минерально-сырьевой базы в Республике Саха (Якутия) на 2020 – 2024 годы», 

утвержденной постановлением Правительства Республики Саха (Якутия)  

от 15 сентября 2021 г. № 350, Правительство Республики Саха (Якутия)  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления субсидий из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на возмещение расходов 

по переоборудованию транспортных средств на газобаллонное оборудование. 

2. Определить Министерство промышленности и геологии Республики 

Саха (Якутия) главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению 

субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 



2 

возмещение расходов по переоборудованию транспортных средств на 

газобаллонное оборудование. 

3. Определить государственное казенное учреждение Республики  

Саха (Якутия) «Агентство развития промышленного потенциала» организацией, 

осуществляющей функции главного распорядителя бюджетных средств, до 

которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном 

порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на 

соответствующий финансовый год и на плановый период. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  

первого заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) 

Бычкова К.Е. 

5. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                   А. ТАРАСЕНКО 



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

от 3 февраля 2022 г. № 57 

 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидий из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) на возмещение расходов по переоборудованию 

транспортных средств на газобаллонное оборудование 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» 

и устанавливает цель, правила и условия предоставления субсидий из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, выполняющим работы по 

переоборудованию транспортных средств на использование природного газа в 

качестве моторного топлива (далее соответственно – переоборудование, пункты 

переоборудования, субсидии) в целях возмещения расходов при переводе 

транспортных средств на газомоторное топливо.  

1.2. Цель предоставления субсидии из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) – возмещение расходов пунктов переоборудования и 

технического обслуживания автомобилей в связи с предоставлением скидки на 

выполнение работ по переоборудованию транспортных средств, влекущих 

уменьшение вредных выбросов в атмосферу, улучшение экологической 

обстановки и расширение использования экономически выгодного вида топлива 

населением и предприятиями.  

1.3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству промышленности 

и геологии Республики Саха (Якутия) за счет средств государственного бюджета 



2 

Республики Саха (Якутия) в целях реализации мероприятий подпрограммы 

«Расширение использования природного газа в качестве моторного топлива для 

транспорта и техники специального назначения» государственной программы 

Республики Саха (Якутия) «Развитие промышленности и воспроизводство 

минерально-сырьевой базы в Республике Саха (Якутия) на 2020 – 2024 годы», 

утвержденной постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от  

15 сентября 2021 г. № 350, в том числе за счет средств, поступивших в порядке 

софинансирования из федерального бюджета в целях реализации мероприятий 

по переоборудованию транспортных средств в соответствии с Правилами 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных 

обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при поддержке 

переоборудования существующей автомобильной техники, включая 

общественный транспорт и коммунальную технику, для использования 

природного газа в качестве топлива, приведенными в приложении № 29  

к государственной программе Российской Федерации «Развитие энергетики», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от  

15 апреля 2014 г. № 321 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие энергетики». 

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия), предусмотренных на предоставление 

субсидий на возмещение расходов по переоборудованию транспортных средств 

на газобаллонное оборудование, является Министерство промышленности и 

геологии Республики Саха (Якутия). 

1.5. Основные понятия, используемые в настоящем порядке 

предоставления субсидий из государственного бюджета Республики  

Саха (Якутия) на возмещение расходов по переоборудованию транспортных 

средств на газобаллонное оборудование (далее – порядок): 

владелец ТС – собственник ТС, а также лицо, владеющее ТС на праве 

хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином 

законном основании (право аренды, распоряжение соответствующего органа о 

передаче этому лицу ТС и тому подобное). Не является владельцем ТС лицо, 

управляющее ТС в силу исполнения своих служебных или трудовых 

обязанностей; 

гарантийный срок – минимальный гарантийный срок на выполненные 

работы – 1 год или 30 000 км (что наступит раньше), в течение которого 

ответственность за работу газобаллонного оборудования несет пункт 

переоборудования, осуществивший работы по переоборудованию ТС, при 

условии соблюдения правил эксплуатации переоборудованного ТС, указанных в 

договоре на переоборудование ТС, владельцем ТС; 



3 

договор на переоборудование – договор, заключенный пунктом 

переоборудования с владельцем ТС на проведение работ по переоборудованию 

ТС, содержащий положения: 

а) о требованиях к минимальному гарантийному сроку, установленному в 

настоящем порядке, и условиях гарантии; 

б) об ознакомлении владельца ТС с правилами эксплуатации 

переоборудованного ТС и проведении лицом, осуществившим 

переоборудование ТС, инструктажа владельца ТС об особенностях эксплуатации 

и обслуживания такого ТС; 

в) об ознакомлении владельца ТС с обязанностями произвести проверку 

безопасности переоборудованного ТС, осуществить регистрацию внесения 

изменений в конструкцию ТС в Управлении Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Республике Саха (Якутия) в порядке и в сроки, установленные 

законодательством Российской Федерации; 

г) о согласии владельца ТС на осуществление уполномоченным органом, 

уполномоченной организацией и надзорными органами Республики Саха 

(Якутия) проверок соблюдения требований установки газобаллонного 

оборудования; 

д) об установке нового двигателя (ремоторизация ТС), ранее не бывшего в 

употреблении и произведенного на территории Российской Федерации (при 

необходимости); 

е) о фактическом размере предоставленной скидки; 

заявка – документы, оформленные в соответствии с требованиями 

настоящего порядка, представляемые для получения субсидии; 

переоборудование ТС – выполнение работ по установке на ТС 

сертифицированного газобаллонного оборудования и его настройке, в результате 

которых ТС получает возможность использовать КПГ, СПГ в качестве 

моторного топлива; 

природный газ – компримированный (сжатый) природный газ (далее – 

КПГ), сжиженный природный газ (далее – СПГ), используемый в качестве 

моторного топлива; 

пункты переоборудования – юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие переоборудование ТС и соответствующие 

критериям, изложенным в приложении № 1 к настоящему порядку; 

соглашение – соглашение о предоставлении субсидии, заключаемое между 

уполномоченной организацией и получателем субсидии, форма которого 

утверждается приказом уполномоченного органа в соответствии с типовой 

формой, утвержденной Министерством финансов Республики Саха (Якутия); 



4 

транспортные средства (далее – ТС) – все виды автомобильной техники, 

включая легковые автомобили, легковой грузовой транспорт, грузовые 

автомобили, автобусы, коммунальную технику, автомобильную технику 

специального назначения, в том числе сельскохозяйственная техника; 

уполномоченная организация – организация, выполняющая проверку 

заявления, представленного пунктом переоборудования, на предмет 

соответствия требованиям, предусмотренным настоящим порядком, 

осуществляющая функции главного распорядителя бюджетных средств 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия), предусматриваемых на 

предоставление субсидии, до которого в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств 

доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на 

предоставление субсидий на соответствующий финансовый год 

(соответствующий финансовый год и плановый период), а также ответственная 

за реализацию мероприятий по переоборудованию транспортных средств, 

осуществляемых в рамках государственной программы Республики  

Саха (Якутия) «Развитие промышленности и воспроизводство минерально-

сырьевой базы в Республике Саха (Якутия) на 2020 – 2024 годы», утвержденной 

постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 15 сентября  

2021 г. № 350. Уполномоченной организацией определено государственное 

казенное учреждение Республики Саха (Якутия) «Агентство развития 

промышленного потенциала», находящееся по адресу: Республика Саха 

(Якутия), г. Якутск, ул. Курашова, 46. Почтовый индекс: 677005. Электронный 

адрес: gku_arpp@mail.ru. Приемная: тел. 7 (4112) 34-00-06; 

уполномоченный орган – Министерство промышленности и геологии 

Республики Саха (Якутия), являющееся главным распорядителем бюджетных 

средств, предусматриваемых на предоставление субсидии, а также 

ответственным за реализацию мероприятий по переоборудованию транспортных 

средств, осуществляемых в рамках государственной программы Республики 

Саха (Якутия) «Развитие промышленности и воспроизводство минерально-

сырьевой базы в Республике Саха (Якутия) на 2020 – 2024 годы», утвержденной 

постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 15 сентября 2021 г. 

№ 350, ответственным за взаимоотношения с Министерством энергетики 

Российской Федерации, находящееся по адресу: Республика Саха (Якутия), г. 

Якутск, ул. Кирова, 13, 4 этаж. Почтовый индекс: 677000. Электронный адрес: 

minprom@sakha.gov.ru. Официальный сайт: www.minprom.sakha.gov.ru. 

Приемная: тел. 7 (4112) 50-77-70, факс 7 (4112) 42-48-52. 

Иные понятия и термины, используемые в настоящем порядке, 

применяются в значениях, определенных действующим законодательством. 



5 

1.6. К категории получателей субсидии относятся пункты 

переоборудования с действительным положительным решением 

межведомственной комиссии по аккредитации пунктов переоборудования и 

технического обслуживания, в отношении которых принято решение о 

предоставлении субсидии в качестве возмещения недополученного дохода 

(предоставленной скидки) при переводе ТС на природный газ и 

соответствующие критериям отбора согласно приложению № 1 к настоящему 

порядку. 

1.7. Соответствие пункта переоборудования требованиям, установленным 

настоящим порядком, определяется на основании документов, указанных в 

приложении № 2 к настоящему порядку. 

1.8. Получатели субсидии определяются по результатам отбора. Способом 

проведения отбора является запрос предложений. 

1.9. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (далее – единый портал) при формировании проекта закона 

Республики Саха (Якутия) о государственном бюджете Республики 

 Саха (Якутия) (проекта закона Республики Саха (Якутия) о внесении изменений 

в закон Республики Саха (Якутия) о государственном бюджете Республики Саха 

(Якутия). 

 

2. Порядок проведения отбора получателей субсидии 
 

2.1. Получатель субсидии определяется по результатам отбора путем 

запроса предложений для участия в отборе, исходя из соответствия участника 

отбора критериям отбора, требованиям, установленным настоящим порядком, и 

очередности поступления предложений на участие в отборе. 

2.2. Объявление о проведении отбора размещается на едином портале, а 

также официальном сайте уполномоченного органа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет не менее чем за 3 рабочих дня до начала 

приема предложений. В объявлении о проведении отбора указываются: 

срок проведения отбора; 

дата начала подачи или окончания приема предложений (заявок) 

участников отбора, которая не может быть ранее 30 календарного дня, 

следующего за днем размещения объявления о проведении отбора; 

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты уполномоченной организации; 

цель предоставления субсидии; 

результаты предоставления субсидии; 



6 

доменное имя и (или) указатели страниц системы «Электронный бюджет» 

или официального сайта уполномоченного органа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, на котором обеспечивается проведение 

отбора; 

требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 2.4 настоящего 

порядка, приложением № 1 к настоящему порядка и перечень документов, 

представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия 

указанным требованиям; 

порядок подачи предложений участниками отбора и требования, 

предъявляемые к форме и содержанию предложений, подаваемых участниками 

отбора; 

порядок отзыва предложений участников отбора, порядок возврата 

предложений участников отбора, определяющий в том числе основания для 

возврата предложений участников отбора, порядок внесения изменений в 

предложения участников отбора; 

правила рассмотрения предложений участников отбора; 

порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 

предоставления; 

срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен 

подписать соглашение о предоставлении субсидии; 

условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 

заключения соглашения; 

дата размещения результатов отбора на едином портале (в случае 

проведения отбора в системе «Электронный бюджет») или на ином сайте, на 

котором обеспечивается проведение отбора (с размещением указателя страницы 

сайта на едином портале) и на официальном сайте уполномоченного органа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет не позднее 14 

календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора. 

2.3. Участник отбора должен соответствовать перечню критериев отбора 

согласно приложению № 1 к настоящему порядку. 

2.4. Требования, которым должны соответствовать участники отбора на 1 

число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение 

отбора: 

а) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

б) отсутствие просроченной задолженности по возврату в 

государственный бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 



7 

актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 

денежным обязательствам перед Республикой Саха (Якутия); 

в) участники отбора не должны находиться в процессе реорганизации  

(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 

являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в 

отношении их не должна быть введена процедура банкротства, деятельность 

участника отбора не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, а участники отбора – 

индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в 

качестве индивидуального предпринимателя; 

г) участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и 

(или) не предусматривающих раскрытие и предоставление информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 

юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

д) участники отбора не должны получать средства из государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) на основании иных нормативных правовых 

актов на цели, указанные в настоящем порядке. 

2.5. Для участия в отборе на предоставление субсидии участник отбора 

представляет в адрес уполномоченной организации следующие документы: 

заявление на предоставление субсидии по форме согласно приложению № 

3 к настоящему порядку; 

гарантийное письмо по форме согласно приложению № 4 к настоящему 

порядку; 

гарантийное письмо о работах, проведенных в соответствии с 

требованиями порядка, по форме согласно приложению № 5 к настоящему 

порядку; 

копии учредительных документов; 

копия свидетельства о государственной регистрации; 

копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 

копия действующего сертификата соответствия на проведение работ по 

переоборудованию автомобилей для работы на газомоторном топливе; 

комплект документов, подтверждающих наличие у пункта 

переоборудования опыта переоборудования с 1 января 2019 г. не менее 5 единиц 

транспортных средств; 



8 

копии документов, подтверждающих квалификацию работников пункта 

переоборудования на проведение работ по переоборудованию автомобилей для 

работы на газомоторном топливе; 

копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц 

(ЕГРЮЛ) или Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (ЕГРИП) или копию паспорта гражданина Российской 

Федерации – владельца ТС с приложением копии согласия на обработку 

персональных данных; 

копия свидетельства о регистрации ТС; 

копия документа, выданного органом государственного управления в 

сфере безопасности дорожного движения, разрешающего внесение изменений в 

конструкцию ТС; 

копия сертификата на установленное газобаллонное оборудование; 

копия паспорта на установленный газовый баллон; 

копия договора о переоборудовании ТС (в соответствии с требованиями к 

такому договору, утвержденными настоящим порядком), предусматривающего 

продажу газобаллонного оборудования и его установку на ТС, с приложением 

всех дополнительных соглашений; 

копии акта выполненных работ и документа об оплате по договору о 

переоборудовании ТС. При этом если договором о переоборудовании ТС 

предусмотрена рассрочка платежей, то представляется документ, 

подтверждающий данную рассрочку; 

копия спецификации на использованное газобаллонное оборудование и 

перечень выполненных работ по переоборудованию ТС с указанием их 

стоимости и расчет предоставленной скидки на выполнение работ по 

переоборудованию ТС; 

копия декларации производителя работ по установке на ТС оборудования 

для питания двигателя газообразным топливом с указанием номера сертификата 

оборудования и номера баллона; 

копия паспорта двигателя или копия договора купли-продажи двигателя (в 

случае ремоторизации ТС); 

копия документа, подтверждающего уведомление Управления 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) о 

проведении пунктом переоборудования работ по переоборудованию ТС на 

газовое топливо; 

документ пункта переоборудования, подтверждающий фактическое 

предоставление скидки на выполнение работ по переоборудованию ТС 

владельцу ТС и ее размера с указанием идентификационного номера 

транспортного средства, марки ТС, фамилии, имени, отчества (последнее – при 



9 

наличии) или наименование владельца ТС, его контактного номера телефона и 

фактического места жительства или места нахождения; 

копия соглашения о намерениях, заключенного между пунктом 

переоборудования и владельцем ТС (в случае заключения пунктом 

переоборудования трехстороннего договора с владельцем ТС и с организацией, 

осуществляющей реализацию природного газа); 

копия договора лизинга и согласие лизингодателя на внесение изменения 

в конструкцию ТС (если владельцем ТС является лизингодатель); 

копия договора аренды ТС и согласие владельца ТС на внесение изменения 

в конструкцию ТС (если заключен договор аренды); 

копия действительного положительного решения межведомственной 

рабочей комиссии по аккредитации пунктов переоборудования и технического 

обслуживания; 

справка, подписанная участником отбора, об отсутствии не исполненных 

обязательств по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах; 

справка, подписанная участником отбора, о том, что юридическое лицо не 

находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении получателя субсидии не 

введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации, а индивидуальный предприниматель о том, что не прекратил 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

справка, подписанная участником отбора, о том, что не является 

иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных 

юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 

зоны), в совокупности превышает 50 процентов; 

справка, подписанная участником отбора, о том, что не получает средства 

из государственного бюджета Республики Саха (Якутия), из которого 

планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на 

основании иных нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия) на 

цели, установленные настоящим порядком. 



10 

2.6. Заявление о предоставлении субсидии с приложенными документами 

представляется на бумажном носителе с копией на электронном носителе. 

2.7. Период приема заявлений определяется приказом уполномоченной 

организации, которым также утверждается состав комиссии по проведению 

отбора юридических лиц и индивидуальных предпринимателей для 

предоставления субсидии на возмещение расходов по переоборудованию 

транспортных средств на газобаллонное оборудование юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям. 

2.8. Представляемые документы на бумажном носителе должны быть 

заполнены по всем пунктам (в случае отсутствия данных ставится прочерк). 

Подчистки и исправления не допускаются, за исключением исправлений, 

скрепленных печатью участника отбора (при наличии печати) и заверенных 

подписью уполномоченного лица (для юридических лиц) или собственноручно 

заверенных (для индивидуальных предпринимателей). Все листы заявления 

должны быть пронумерованы. Копии документов должны быть скреплены 

печатью участника отбора (при наличии печати) и заверены подписью 

уполномоченного на то лица (для юридических лиц) или собственноручно 

заверены (для индивидуальных предпринимателей). Заявление должно быть 

прошито и скреплено печатью участника отбора (при наличии печати) и заверено 

подписью уполномоченного на то лица (для юридических лиц) или 

собственноручно заверено (для индивидуальных предпринимателей) на обороте 

заявления с указанием общего количества листов.  

Все расходы по подготовке заявления несет участник отбора. 

2.9. Участник отбора несет ответственность за достоверность 

представляемых сведений в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2.10. Уполномоченная организация в срок, не превышающий 15 

календарных дней со дня окончания приема предложений, проверяет заявления 

с приложенными документами в соответствии с порядком их регистрации в 

журнале на предмет их соответствия требованиям, предусмотренным настоящим 

порядком, в том числе путем запроса необходимых сведений и документов в 

рамках информационного межведомственного взаимодействия. 

2.11. Основания для отклонения предложения участника отбора на стадии 

рассмотрения и оценки предложений: 

несоответствие участника отбора требованиям, установленным пунктом 

2.4 настоящего порядка; 

несоответствие представленных участником отбора предложений и 

документов требованиям к предложениям участников отбора, установленным в 

объявлении о проведении отбора; 



11 

недостоверность представленной участником отбора информации, в том 

числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица; 

подача участником отбора предложения после даты и (или) времени, 

определенных для подачи предложений. 

В случае принятия решения об отклонении предложения на стадии 

рассмотрения уполномоченная организация направляет участнику отбора 

уведомление об отклонении предложения не позднее трех рабочих дней со дня 

принятия указанного решения. 

2.12. Уполномоченный орган после принятия уполномоченной 

организацией решения согласно пункту 3.4 настоящего порядка в срок, не 

превышающий 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения, 

размещает информацию о результатах рассмотрения предложений  на едином 

портале (в случае проведения отбора в системе «Электронный бюджет») или на 

ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора (с размещением 

указателя страницы сайта на едином портале), а также на официальном сайте 

главного распорядителя как получателя бюджетных средств в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», включающей следующие сведения: 

а) дата, время и место проведения рассмотрения предложений; 

б) информация об участниках отбора, предложения (заявки) которых были 

рассмотрены; 

в) информация об участниках отбора, предложения (заявки) которых были 

отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений 

объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие предложения 

(заявки); 

г) наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 

заключается соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии. 

 

3. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

3.1. Для предоставления субсидии получатель субсидии, выявленный по 

результатам отбора, должен соответствовать требованиям пункта 2.4 настоящего 

порядка, по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу 

проведения отбора. 

3.2. Направление затрат, на возмещение которых предоставляется 

субсидия – переоборудование транспортных средств на газобаллонное 

оборудование юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями. 

3.3. Для подтверждения соответствия требованиям, установленным 

пунктом 2.4 настоящего порядка, получатель субсидии в срок, не превышающий 

5 рабочих дней со дня получения уведомления о предоставления субсидии, 

представляет в уполномоченную организацию следующие документы: 



12 

справку, подписанную участником отбора, об отсутствии не исполненных 

обязательств по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах; 

справку, подписанную участником отбора, о том, что юридическое лицо 

не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении получателя субсидии не 

введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации, а индивидуальный предприниматель о том, что не прекратил 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

справку, подписанную участником отбора, о том, что не является 

иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных 

юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 

зоны), в совокупности превышает 50 процентов; 

справку, подписанную участником отбора, о том, что не получает средства 

из государственного бюджета Республики Саха (Якутия), из которого 

планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на 

основании иных нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия) на 

цели, установленные настоящим порядком. 

3.4. Уполномоченная организация рассматривает документы, указанные в 

пункте 3.3 настоящего порядка на соответствие требованиям пункта 2.4 

настоящего порядка в соответствии с порядком их регистрации в журнале, в срок, 

не превышающий 7 рабочих дней, и выносит решение о предоставлении 

субсидии или об отказе в предоставлении субсидии в случаях, предусмотренных 

пунктом 3.10 настоящего порядка.  

Уведомление о принятом решении направляется получателю субсидии в 

срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего 

решения, нарочно либо посредством электронной почты, факсимильной и 

другой связи. 

3.5. Информация о решении о предоставлении или отказе в 

предоставлении субсидии в срок не позднее 3 рабочих дней со дня его принятия 

размещается на едином портале, а также на официальном сайте 

уполномоченного органа, включающая следующие сведения: 



13 

дата, время и место проведения рассмотрения предложений; 

информация об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 

информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о 

проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки; 

наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается 

соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии. 

3.6. Основанием для предоставления субсидии является решение о 

предоставлении субсидии. В срок не позднее 10 рабочих дней со дня принятия 

решения о предоставлении субсидии уполномоченная организация и получатель 

субсидии заключают соглашение.  

3.7. Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе 

дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при необходимости), 

заключаются в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством 

финансов Республики Саха (Якутия), а в случае если источником предоставления 

субсидии являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, 

из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, в 

соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов 

Российской Федерации. 

3.8. В соглашение должно быть включено условие о согласовании новых 

условий соглашения о предоставлении субсидии или о расторжении соглашения 

о предоставлении субсидии при недостижении согласия по новым условиям в 

случае уменьшения уполномоченному органу ранее доведенных лимитов 

бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 

субсидии в размере, определенном в соглашении о предоставлении субсидии. 

3.9. Соглашение в отношении субсидии, предоставляемой из федерального 

бюджета или из бюджета Республики Саха (Якутия), если источником 

финансового обеспечения расходных обязательств по предоставлению субсидии 

являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из 

федерального бюджета бюджету Республики Саха (Якутия), с соблюдением 

требований о защите государственной тайны заключается в государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами «Электронный бюджет». 

3.10. Основаниями для отказа предоставлении субсидии являются: 

1) несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, определенным пунктом 2.5 настоящего порядка, или 

непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов; 

2) установление факта недостоверности представленной получателем 

субсидии информации. 



14 

3.11. Размер предоставляемой субсидии определяется в соответствии с 

приложением № 2 к настоящему порядку. При этом доля владельца ТС, 

заключившего договор на переоборудование ТС, не может превышать 70 

процентов в общем объеме предоставляемой субсидии в течение одного 

финансового года. В случае наличия остатка средств и отсутствия предложений 

на них от других субъектов, оставшиеся средства могут быть распределены 

указанному владельцу ТС в конце финансового года. 

3.12. Уполномоченная организация осуществляет перечисление субсидии 

не позднее 10 рабочего дня, следующего за днем принятия решения о 

предоставлении субсидии со своего лицевого счета, открытого в Управлении 

Федерального казначейства по Республике Саха (Якутия), на расчетные или 

корреспондентские счета получателей субсидии, открытые в учреждениях 

Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях. 

3.13. В случае отказа получателя субсидии от подписания соглашения, 

нарушения срока его подписания, получатель субсидии признается 

уклонившимся от заключения соглашения, в связи с чем получателю субсидии в 

течение 3 рабочих дней направляется письменное уведомление. 

3.14. В случае невозможности предоставления субсидии получателю 

субсидии, по которому ранее принято положительное решение, в текущем 

финансовом году в полном объеме в связи с недостаточностью лимитов 

бюджетных обязательств, субсидия предоставляется частично с учетом 

оставшихся лимитов. По остальной части заявления выдается отказ. 

3.15. В случае невозможности предоставления субсидии в связи с 

недостаточностью лимитов бюджетных обязательств в полном объеме и отказа 

получателя субсидии от получения субсидии в доведенном размере, субсидия 

выдается согласно очередности, определенной в журнале регистрации. 

3.16. В случаях, предусмотренных пунктами 3.13 – 3.15 настоящего 

порядка, очередность получателей субсидии не переносится на следующий 

финансовый год. 

3.17. Результатом предоставления субсидии является увеличение общего 

количества переведенных транспортных средств на газомоторное топливо на 840 

единиц к 2024 году в соответствии с государственной программой Республики 

Саха (Якутия) «Развитие промышленности и воспроизводство минерально-

сырьевой базы на 2020 – 2024 годы». 

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления 

субсидии, является количество переведенных транспортных средств на 

газомоторное топливо. 

3.18. Порядок и сроки возврата субсидии в случае нарушения условий их 

предоставления определяются в соответствии с разделом 5 настоящего порядка. 

 



15 

4. Требования к отчетности 

 

4.1. Получатель субсидии предоставляет уполномоченной организации 

отчет о достижении установленных соглашением значений и показателей 

результата предоставления субсидии, по форме, определенной типовыми 

формами соглашений, установленными Министерством финансов Республики 

Саха (Якутия), не позднее 10 рабочего дня, следующего за отчетным периодом, 

но не реже одного раза в квартал. 

4.2. Уполномоченная организация имеет право устанавливать в 

соглашении порядок, сроки и формы представления получателем субсидии 

дополнительной отчетности. 

 

5. Требования об осуществлении контроля соблюдения  

(мониторинга) условий, цели и порядка предоставления субсидий  

и ответственности за их нарушение 

 

5.1. Уполномоченная организация и органы государственного 

финансового контроля Республики Саха (Якутия) проводят проверку 

соблюдения условий, цели и порядка предоставления субсидий получателями 

субсидий в порядке и сроки, установленные законодательством. 

Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии 

проводится исходя из достижения значений результатов предоставления 

субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 

завершения соответствующего мероприятия по получению результата 

предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые 

установлены Министерством финансов Российской Федерации. 

Положения абзаца второго данного пункта применяются в отношении 

субсидий, предоставляемых из государственного бюджета Республики  

Саха (Якутия), начиная с 1 января 2023 года. 

5.2. В случаях выявления нарушения условий предоставления субсидии, 

представления получателем субсидии недостоверных сведений, 

предоставленные субсидии подлежат возврату в государственный бюджет 

Республики Саха (Якутия) в течение 10 рабочих дней со дня получения 

соответствующего требования уполномоченной организации получателем 

субсидии. 

5.3. Размер средств, подлежащих возврату в бюджет Республики  

Саха (Якутия) (Vвозвр), рассчитывается по следующей формуле: 

 

Vвозвр = Vc, 

где: 

Vс – размер субсидии, перечисленной получателю субсидии. 



16 

5.4. При нарушении сроков, установленных в пунктах 4.1 и 4.2 настоящего 

порядка, для возврата средств субсидии получателем субсидии уполномоченная 

организация в течение 30 календарных дней со дня окончания сроков, указанных 

в пунктах 4.1 и 4.2 настоящего порядка, принимает меры по возврату субсидии в 

государственный бюджет Республики Саха (Якутия) в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

В случае отказа от добровольного возврата в доход государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) указанных средств, они подлежат 

взысканию в принудительном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

__________________



Приложение № 1 

к порядку предоставления субсидий  

из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

на возмещение расходов по переоборудованию 

транспортных средств на газобаллонное оборудование 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

критериев отбора получателей субсидии 

 

1. Наличие не менее двух постов для переоборудования и не менее одного 

специализированного поста для переоборудования грузовых транспортных 

средств и автобусов, в случае выполнения переоборудования таких 

транспортных средств. 

2. Наличие накопительной площадки для не менее трех легковых 

транспортных средств и наличие клиентской зоны площадью не менее 10 м2. 

3. Осуществление деятельности на территории Республики Саха (Якутия) 

или наличие регионального филиала, размещенного на территории Республики 

Саха (Якутия). 

4. Наличие у пункта переоборудования действительного положительного 

решения межведомственной комиссии по аккредитации пунктов 

переоборудования и технического обслуживания. 

5. Переоборудование ТС осуществлено не ранее последнего квартала года, 

предшествующего текущему году, и пункт переоборудования, в рамках 

настоящего порядка, ранее не предоставлял скидку владельцу указанного ТС на 

данное ТС. При этом ТС должно быть выпущено в обращение и иметь год 

выпуска: 

а) при выделении средств только из регионального бюджета – без 

ограничений по году выпуска и зарегистрировано на территории Российской 

Федерации в Республике Саха (Якутия); 

б) при выделении федерального софинансирования в рамках субсидии из 

федерального бюджета: в 2022 году и последующих годах – не ранее чем пять 

лет, предшествующих текущему финансовому году, и зарегистрировано на 

территории Российской Федерации в Республике Саха (Якутия). 

6. Используемое газобаллонное оборудование, его компоненты и 

комплектующие, а также требования к выполнению работ по переоборудованию 

ТС на использование природного газа в качестве моторного топлива 

соответствуют следующим требованиям: 

соответствие типа газобаллонного оборудования требованиям Правил 

Европейской экономической комиссии ООН (ЕЭК ООН № 115-02) 



2 

«Единообразные предписания, касающиеся официального утверждения 

специальных модифицированных систем СПГ (сжатый природный газ), 

предназначенных для установки на механических транспортных средствах, в 

двигателях которых используется СПГ», подтвержденное сертификатом 

соответствия; 

соответствие использованных элементов (компонентов) оборудования 

требованиям Правил Европейской экономической комиссии ООН (ЕЭК ООН № 

110) «Единообразные предписания, касающиеся официального утверждения: I. 

Элементов специального оборудования механических транспортных средств, 

двигатели которых работают на компримированном природном газе (КПГ) и/или 

сжиженном природном газе (СПГ). II. Транспортных средств в отношении 

установки элементов специального оборудования официально утвержденного 

типа для использования в их двигателях компримированного природного газа 

(КПГ) и/или сжиженного природного газа (СПГ)», подтвержденное 

сертификатом соответствия; 

установленное оборудование является новым и ранее не бывшим в 

употреблении; 

установленный газовый баллон имеет год выпуска не ранее чем за 18 

месяцев до 1 января текущего года и оснащен автоматическим вентилем с 

предохранительным устройством; 

установленный газовый баллон должен быть отечественного 

производства: для баллона I типа – начиная с 2023 года, для баллона II типа – 

начиная с 2024 года, для баллона III типа – начиная с 2020 года, что 

подтверждается паспортом баллона;  

требование к иным комплектующим – при ремоторизации транспортного 

средства устанавливаемый двигатель должен быть новым (ранее не бывшим в 

употреблении), предназначенным для работы на природном газе и 

произведенным на территории Российской Федерации; 

используемое газобаллонное оборудование, его компоненты, 

комплектующие и выполняемые пунктом переоборудования работы по 

переоборудованию ТС соответствуют техническому регламенту Таможенного 

союза «О безопасности колесных транспортных средств», федеральным 

правилам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации; 

минимальный гарантийный срок на выполняемые работы – 1 год или  

30 000 км (в зависимости от того, что наступит ранее); 

проведение инструктажа владельца переоборудованного ТС об 

особенностях эксплуатации и обслуживания такого ТС; 

работы по переоборудованию должны быть выполнены не ранее  

IV квартала года, предшествующего текущему году; 



3 

7. Владелец ТС зарегистрирован на территории Республики Саха (Якутия) 

(за исключением лизингодателя, являющегося владельцем ТС). 

8. Наличие сертификата соответствия на проведение работ по 

переоборудованию автомобилей для работы на сжатом природном газе. 

9. Наличие опыта работы по переоборудованию с 1 января 2019 года не 

менее 5 единиц ТС. 

 
 

__________________ 



Приложение № 2 

к порядку предоставления субсидий  

из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

на возмещение расходов по переоборудованию 

транспортных средств на газобаллонное оборудование 

 

 

ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ 

к порядку определения размера субсидии пунктам переоборудования, 

выполняющим работы по переоборудованию транспортных средств  

на использование природного газа в качестве моторного топлива 
 

Размер субсидии пунктам переоборудования, выполняющим работы по 

переоборудованию транспортных средств на использование природного газа в 

качестве моторного топлива (далее – субсидия), определяется равным размеру 

скидки, предоставленной пунктами переоборудования, выполняющими работы 

по переоборудованию транспортных средств на использование природного газа 

в качестве моторного топлива, владельцу ТС: 

1) при выделении средств только из регионального бюджета – субсидия не 

должна превышать 90 процентов стоимости переоборудования ТС и предельного 

размера субсидии на одно ТС в соответствии с таблицей № 2 настоящего 

приложения; 

2) при выделении федерального софинансирования в рамках субсидии из 

федерального бюджета – размер субсидии будет равен полной стоимости 

переоборудования ТС и являться суммой средств федерального бюджета и 

регионального бюджета. Субсидия предоставляется в следующем размере: 

из федерального бюджета – не более одной трети (показатель может 

меняться в соответствии с изменениями, вносимыми в приложение  

№ 29 к государственной программе Российской Федерации «Развитие 

энергетики», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 апреля 2014 г. № 321 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Развитие энергетики») общей стоимости 

работ по такому переоборудованию (включая стоимость газобаллонного 

оборудования), определенной договором о переоборудовании ТС, и не более 

максимального размера, указанного в таблице № 3 настоящего приложения; 

из регионального бюджета – разница между общей стоимостью работ по 

такому переоборудованию (включая стоимость газобаллонного оборудования), 

определенной договором о переоборудовании ТС, и размером субсидии из 

федерального бюджета; 



2 

при этом сумма субсидий из федерального бюджета и регионального 

бюджета не должна превышать предельного размера субсидии на одно ТС в 

соответствии с таблицей № 2 настоящего приложения, умноженного на 

коэффициент 1,1. 

Размер скидки пункта переоборудования при переоборудовании ТС и 

размер субсидии определяется по формуле: 

для варианта 1 (только региональное финансирование): 

 

С = Срег, 

Рс = Срег = 90%*Дс ≤ Max, 

 

Для варианта 2 (региональное и федеральное финансирование): 

 

Рс = С = Сфед + Срег = Дс ≤ Max*1,1, 

Сфед = Дс – Фс ≤ 1/31*Дс ≤ Maxфед, 

Срег = Дс – Сфед, 

где: 

С – размер субсидии, 

Срег – размер субсидии из регионального бюджета, 

Сфед – размер субсидии из федерального бюджета, 

Рс – размер скидки, 

Дс – стоимость переоборудования ТС, определенная договором о 

переоборудовании ТС, 

Фс – фактически оплаченная стоимость переоборудования ТС с учетом 

скидки, 

Max – предельный размер субсидии согласно таблице № 2 настоящего 

приложения, 

Maxфед – предельный размер субсидии согласно таблице № 3 настоящего 

приложения. 

При этом показатель «Сфед» складывается из средств, поступивших в 

порядке софинансирования из федерального бюджета Российской Федерации и 

средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в пропорции 

согласно таблице № 1 настоящего приложения в соответствии с распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 1 сентября 2020 г. № 2221-р  

«О признании утратившими силу отдельных нормативно-правовых актов».  

                                           
1 Показатель может меняться в соответствии с изменениями, вносимыми в приложение № 29 к 

государственной программе Российской Федерации «Развитие энергетики», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 321 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Развитие энергетики». 



3 

Таблица № 1 

 

Пропорциональное разделение софинансирования предоставляемой 

субсидии между государственным бюджетом Республики Саха (Якутия)  
и федеральным бюджетом Российской Федерации 

 

Год 
Государственный бюджет 

Республики Саха (Якутия) 

Федеральный бюджет 

Российской Федерации 

2022 не менее 6 % до 94 % 

2023 не менее 6 % до 94 % 

 

В случае участия пункта переоборудования, владельца ТС в иных 

программах стимулирования переоборудования ТС на использование 

природного газа в качестве моторного топлива (в том числе за счет средств 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия), местного бюджета, 

внебюджетных источников) размер субсидии определяется исходя из полной 

стоимости работ по переоборудованию без учета эффекта от участия в таких 

дополнительных программах. 

Таблица № 2 

  

Предельные размеры субсидии на одно транспортное средство 

 

№  

п/п 
Типы транспортных средств 

Предельные размеры 

субсидии на одно 

транспортное 

средство, рублей 

1 
Легковой 

автомобиль 

Массой до 1800 кг 90 000 

2 Массой от 1801 кг до 2499 кг 115 000 

3 Массой 2500 кг и выше 135 000 

4 Легкий грузовой транспорт* 150 000 

5 
Автобус 

длиной до 8 метров 220 000 

6 длиной более 8 метров 300 000 

7 Грузовой автомобиль, кроме легкого грузового 

транспорта и магистрального тягача (перевод в газовый и 

битопливный, в том числе газодизельный цикл) 

200 000 

8 Грузовой автомобиль, кроме легкого грузового 

транспорта и магистрального тягача (перевод в газовый 

цикл - ремоторизация с установкой двигателя, 

предназначенного для работы на природном газе) 

350 000 

9 Магистральный тягач 300 000 

10 Сельскохозяйственная техника 250 000 

 

  



4 

Таблица № 3 

Предельные размеры субсидии на одно  

транспортное средство для средств из федерального бюджета 
 

№ 

п/п 
Типы транспортных средств 

Предельные размеры 

субсидии на одно 

транспортное 

средство, рублей 

1 
Легковой 

автомобиль 

Массой до 1800 кг 24 300 

2 Массой от 1801 кг до 2499 кг 30 600 

3 Массой 2500 кг и выше 37 800 

4 Легкий грузовой транспорт* 43 200 

5 
Автобус 

длиной до 8 метров 56 700 

6 длиной более 8 метров 99 900 

7 Грузовой автомобиль, кроме легкого грузового транспорта 

и магистрального тягача (перевод в газовый и битопливный, 

в том числе газодизельный цикл) 

102 600 

8 Грузовой автомобиль, кроме легкого грузового транспорта 

и магистрального тягача (перевод в газовый цикл - 

ремоторизация с установкой двигателя, предназначенного 

для работы на природном газе) 

180 000 

9 Магистральный тягач 132 300 

 

* В соответствии с классификацией транспортных средств по категориям, 

установленной техническим регламентом Таможенного союза  

«О безопасности колесных транспортных средств», к легкому грузовому 

транспорту относятся транспортные средства категории № 1 – транспортные 

средства, предназначенные для перевозки грузов, имеющие технически 

допустимую максимальную массу не более 3,5 т.  

Масса транспортного средства определяется согласно свидетельству о 

регистрации транспортного средства. 

В случае если владельцем транспортного средства, переоборудованного на 

использование природного газа в качестве моторного топлива (в том числе на 

основании договора лизинга), является физическое лицо или юридическое 

лицо – субъект малого или среднего предпринимательства, в 2022 году 

максимальный размер субсидии, указанный в таблице № 3, умножается на 

коэффициент 1,5. 

 

________________ 



Приложение № 3 

к порядку предоставления субсидий  

из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

на возмещение расходов по переоборудованию 

транспортных средств на газобаллонное оборудование 

 

ФОРМА 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

на предоставление субсидии 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя Данные заявителя* 

1 2 3 

1 Полное наименование заявителя  

2 ИНН  

3 КПП  

4 ОГРН  

5 ОКТМО  

6 Место нахождения юридического лица / место 

жительства индивидуального предпринимателя 

 

7 Фактический адрес юридического лица / место 

жительства индивидуального предпринимателя 

 

8 Дата государственной регистрации юридического 

лица / индивидуального предпринимателя 

 

9 Банковские реквизиты, в т.ч. расчетный счет, 

корреспондентский счет, БИК 

 

10 Руководитель заявителя (фамилия, имя, отчество 

(последнее - при наличии), должность, 

контактные реквизиты) 

 

11 Главный бухгалтер (фамилия, имя, отчество 

(последнее - при наличии), контактные 

реквизиты) 

 

12 Ответственный исполнитель (фамилия, имя, 

отчество (последнее - при наличии), должность, 

контактные реквизиты) 

 

13 Количество транспортных средств  

14 Общий размер субсидии (размер предоставленной 

скидки), рублей 

 

15 Сайт/страница в социальных сетях  

16 Телефон, факс  

17 E-mail  
 

* Все строки должны быть заполнены. В случае отсутствия данных ставится прочерк. 

file:///C:/Users/gac/Downloads/1390565.rtf%23sub_52


2 

Настоящим выражаю свое согласие на обработку Министерством 

экономики Республики Саха (Якутия), Министерством промышленности и 

геологии Республики Саха (Якутия), а также государственным казенным 

учреждением Республики Саха (Якутия) «Агентство развития 

промышленного потенциала» моих персональных данных, содержащихся в 

настоящем заявлении и в любых иных документах, представленных мною. 

Министерство экономики Республики Саха (Якутия), Министерство 

промышленности и геологии Республики Саха (Якутия), а также 

государственное казенное учреждение Республики Саха (Якутия) «Агентство 

развития промышленного потенциала» могут систематизировать, 

накапливать, хранить, уточнять (обновлять, изменять), использовать, 

распространять (в том числе передавать третьим лицам), обезличивать, 

блокировать и уничтожать персональные данные, а также на публикацию 

(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

информации о моем участии в отборе, о подаваемом предложении, и иной 

информации, связанной с проведением отбора. 

Соответствие требованиям, установленным порядком предоставления 

субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 

возмещение расходов по переоборудованию транспортных средств на 

газобаллонное оборудование, а также достоверность представленных 

документов в составе заявки подтверждаю. 

 

 

Заявитель  

(Должность) 

 

М.П. (при наличии)                                                      «____» __________ 202____ г. 

 

 

__________________

 

(подпись) 

                               

        (подпись) 

 

(Ф.И.О.) 



Приложение № 4 

к порядку предоставления субсидий  

из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

на возмещение расходов по переоборудованию 

транспортных средств на газобаллонное оборудование 

 

ФОРМА 

 

ГАРАНТИЙНОЕ ПИСЬМО 

о соответствии требованиям порядка предоставления субсидий из бюджета 

Республики Саха (Якутия) на возмещение расходов по переоборудованию 

транспортных средств на газобаллонное оборудование 

 

_________________________________________________________________             
(наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 

в лице ____________________________________________________________, 
(должность, Ф.И.О. уполномоченного лица) 

действующего на основании _________________________________________, 
(реквизиты устава, свидетельства ОГРИП, доверенности) 

настоящим подтверждает и гарантирует, что на 1 число месяца, 

предшествующего месяцу подачи заявки на предоставление субсидии: 

а) не имеет просроченной задолженности по возврату в государственный 

бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и 

иной просроченной задолженности перед государственным бюджетом 

Республики Саха (Якутия); 

б) не получает средств из государственного бюджета Республики  

Саха (Якутия) в соответствии с иными нормативными правовыми актами, 

муниципальными правовыми актами на цели, установленные пунктом 1.2 

настоящего порядка (за исключением целевых финансовых средств, 

выделяемых на переоборудование и регистрацию государственных и 

муниципальных транспортных средств); 

в) не находится в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 

участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении 

юридического лица не введена процедура банкротства, деятельность 

заявителя не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации, а индивидуальный предприниматель не прекратил 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

г) не является иностранным юридическим лицом, а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля участия 



2 

иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 

юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

д) не имеет фактов нецелевого и (или) неэффективного использования 

ранее предоставленных бюджетных средств. 

Дополнительно подтверждает и гарантирует, что ранее скидки на 

транспортные средства, указанные в заявке, не предоставлялись. 

 

 

Заявитель  

(Должность) 

 

М.П. (при наличии)                                                       «____» ___________ 202__ г. 

 

_________________

 

(подпись) 

                               

        (подпись) 

 

(Ф.И.О.) 

http://80.253.4.49/document?id=12057576&sub=1000


Приложение № 5 

к порядку предоставления субсидий  

из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

на возмещение расходов по переоборудованию 

транспортных средств на газобаллонное оборудование 

 

 

ФОРМА 

 

ГАРАНТИЙНОЕ ПИСЬМО  

о работах, проведенных в соответствии с требованиями порядка 

предоставления субсидий из бюджета Республики Саха (Якутия)  

на возмещение расходов по переоборудованию транспортных средств  

на газобаллонное оборудование 

 

__________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 

в лице ____________________________________________________________, 
(должность, Ф.И.О. уполномоченного лица) 

действующего на основании _________________________________________, 
(реквизиты устава, свидетельства ОГРИП, доверенности) 

настоящим подтверждает и гарантирует, что работы по переоборудованию 

транспортных средств, указанных в заявке, проводимые пунктом 

переоборудования, выполнены в соответствии со следующими требованиями 

к газобаллонному оборудованию, его компонентам и комплектующим, а также 

требованиями к выполнению работ по переоборудованию транспортных 

средств на использование природного газа в качестве моторного топлива, а 

именно: 

установленный тип газобаллонного оборудования соответствует 

требованиям Правил ЕЭК ООН от 30 октября 2003 г. № 115 «Единообразные 

предписания, касающиеся официального утверждения: I. Специальных 

модифицированных систем СНГ (сжиженный нефтяной газ), 

предназначенных для установки на механических транспортных средствах, в 

двигателях которых используется СНГ. II. Специальных модифицированных 

систем КПГ (компримированный природный газ), предназначенных для 

установки на механических транспортных средствах, в двигателях которых 

используется КПГ», что подтверждается соответствующим сертификатом; 

использованные элементы (компоненты) оборудования соответствуют 

требованиям Правил ЕЭК ООН от 28 декабря 2000 г. № 110 «Единообразные 

предписания, касающиеся официального утверждения: I. Элементов 

специального оборудования механических транспортных средств, двигатели 



2 

которых работают на сжатом природном газе (СПГ). II. Транспортных средств 

в отношении установки элементов специального оборудования 

утвержденного типа для использования в их двигателях сжатого природного 

газа (СПГ)», что подтверждается соответствующим сертификатом; 

установленное оборудование является новым и ранее не бывшим в 

употреблении; 

установленный газовый баллон имеет год выпуска не ранее чем за 18 

месяцев до 1 января текущего года и оснащен автоматическим вентилем с 

предохранительным устройством; 

установленный газовый баллон отечественного производства:  

для баллона I типа – начиная с 2022 года, для баллона II типа – начиная 

с 2023 года, для баллона III типа – начиная с 2020 года, что подтверждается 

паспортом баллона; 

используемое газобаллонное оборудование, его компоненты, 

комплектующие и выполняемые пунктом переоборудования работы по 

переоборудованию транспортных средств, соответствуют техническому 

регламенту Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных 

средств», постановлению Правительства Российской Федерации от 15 апреля 

2014 г. № 321 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Развитие энергетики» и иным нормативным правовым актам 

Российской Федерации; 

минимальный гарантийный срок на выполняемые работы – 1 год или 

30 000 км (в зависимости от того, что наступит ранее); 

проведение инструктажа владельца переоборудованного транспортного 

средства об особенностях эксплуатации и обслуживания такого транспортного 

средства; 

работы по переоборудованию должны быть выполнены не ранее III 

квартала года, предшествующего текущему году. 
 

 

Заявитель  

(Должность) 

 

М.П. (при наличии)                                                           «____» __________ 202__ г. 

 

 

______________ 

 

(подпись) 

                               

        (подпись) 

 

(Ф.И.О.) 


